
Jak zvládnout boom 
fotovoltaiky v obcích?



3,5 % obci má FVE > 50 kWp

18 % obcí připravuje projekt

36 % obcí má zájem o FVE



3,5% obcí má FVE > 50kWp

Růst o 1% během 4 měsíců

Nové dotace na MEK a FVE již teď



Sdílení energie

odstartovalo

solární boom



EPBD



Očekávaná legislativa: Veřejný sektor

203520342033203220312030202920282027202620252024

STÁVAJÍCÍ 
NEREZIDENČNÍ 
BUDOVY

Zavedení FVE u budov > 2000 m²

Zavedení FVE u budov > 750 m²

Zavedení FVE u budov > 250 m²

Rekonstrukce budov s nejnižší energetickou třídou

Uhlíková daň pro budovy

Dobíjecí infrastruktura

Zavedení systému energetického managementu s výkonem TZB > 290 kW

Energetický management pro výkon TZB > 70 kW

16 % 26 %

Automatické osvětlení pro TZB > 70 kW

Automatické osvětlení pro budovy s výkonem TZB > 290 kW



Lex OZE III



Přínosy 
zákona

01 Zákaz obchodníkům 
omezovat sdílení

02 FVE < 100 kWp bez 
licence a povolení od 1.8.

03 Sdílení energie z úložiště 
napříč obcí

04 Optimalizace nákladů na 
energetiku díky flexibilitě



Nejde o to kolik energie vyrobím, 
ale jak s ní naložím.



80 % spotřebuji

20 % přebytek

- lepší o 13 %

- lepší až o > 20 %

Rozdíl v návratnosti

• Dávám do sítě
• Okamžitě sdílím v obci
• Využívám v nejvhodnějším čase



Velikost instalace: 30 kWp
Roční výroba: 27,1 MWh
Úspory energie v objektu: 25 %

Investice: 1 118 278 Kč
Výroba po dobu životností: 813 MWh
Cena výroby 1 MWh: 1 376 Kč

Dotační podpora: 60%
Investice z vlastních zdrojů: 475 311 Kč 
Cena výroby 1 MWh s dotační podporou: 585 Kč

Návratnost investice s dotací v roce 2022: 3,2 roku

Realizace v době vyšších nákladů

Návratnost srovnatelného projektu letos: 4,4 roku

Návratnost investice s dotací v roce 2023: 7 let



FVE v energetické 
koncepci

01 Uchopení a optimalizace 
potřeby energie v obcích

02 Více možných variant 

výroby energie 

03 Podrobný návrh FVE 
včetně rozložení panelů

04 Alokační klíč pro 
rozdělení přetoků z FVE

05 Akční plán realizace včetně 
ekonomického vyhodnocení 
investice



Navázaní na MEK: příprava 1P schéma

Požárně bezpečnostní řešení

Žádost o připojení k distribuci

Statický posudek

Projektová dokumentace: DSP
Vyřízení stavebního povolení

Projektová dokumentace DPS a případná 
úprava hromosvodu

Rozpočet

Energetický posudek

Vyřízení dotace

Výběrové řízení

Realizace projektu

Autorský a technický dozor: DSPS

Podotační servis

Do 100 kWp Nad 100 kWp

Navázaní na MEK:
příprava 1P schéma

Žádost o připojení k distribuci

Staticky posudek – doporučeno

Projektová dokumentace: DPS

Rozpočet

Energetický posudek

Vyřízení dotace

Výběrové/Poptávkové řízení

Realizace projektu

Technický dozor

Podotační servis

MEK vs studie proveditelnosti



Proces je daný. 
Tak proč stále dochází k chybám?



Fotovoltaika

Přesnost CN Odhadované náklady

Cenotvorba
Velikost projektů, 
potřeba materiálu 
a práce

Riziko víceprací Po místním šetření a 
v průběhu zakázky

Srovnatelnost nabídek Jen při srovnání nabídek 
dle uživatelského zadání

Upřesnění zadání Studie proveditelnosti

Výběr dodavatele



Studie proveditelnosti pro FVE

Místní šetřeni včetně pasportizace střechy

Nastavení vhodných parametrů pro dotaci

Přesné zadání pro zhotovitele nelze upravit dle potřeby

Stanovení optimální velikostí a využiti energie



Fotovoltaika je klíčovým pilířem 
energetické transformace. 

A ten musí být pevný.




	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18

